
58  diário oficial Nº 35.575 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais) na 339030 (Mat. Consumo).
Art. 2º Determino o prazo de 60 (sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 16 de Outubro de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 997176
Portaria N°087/2023-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor MARCOS BARROSO LEAL, SGT PM RG 34685, 
CPF 913.397.742-91, MF 571994981, Chefe do T.I. do FASPM, a utilizar o 
adiantamento no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), para despesa 
de caráter eventual, na funcional programática: 08.303.1502.8277.0000; 
sendo R$ 1.000,00 (Um Mil Reais) na 339030 (Mat. Consumo) e sendo R$ 
1.000,00 (Um Mil Reais) na 339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para aplicação e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 16 de Outubro de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 997181

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo de Vigência ao Contrato de Credenciamento n° 
003/2022 - FUNSAU
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE
Vigência: 01/11/2023 a 31/10/2024
Recursos Orçamentários: 01500000001 (Recurso do Tesouro Estadu-
al) 01759000050 (Recurso Próprio) 02759000050 (Recurso Próprio – Supe-
rávit) Programa de Trabalho: 06303150282770000 PI: 1050008277C Na-
tureza de Despesa: 339039
Valor total: R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: BENEMERITA SOCIEDADE PORTUGUESA BENEFICENTE DO 
PARÁ
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES CEL QOPM RG 
27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 997019

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 406 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
Nomeia os membros da Comissão do Concurso Público para Admissão ao 
Curso de Formação de Praças - CFPBM/2023 e Curso de Formação de Ofi-
ciais- CFOBM/2023.
O COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
art.4º, da Lei 5.731, de 15 de dezembro de 1992, e;
Considerando a indicação de servidores da SEPLAD para compor a Comis-
são do Concurso Público CFPBM/2023 e CFOBM/2023, conforme Processo 
Administrativo Eletrônico 2023/1122366;
Considerando a necessidade da adoção de medidas necessárias à realiza-
ção de concursos públicos para a admissão ao Quadro de Praças e Oficiais 
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, resolve:
Art. 1º Nomear a comissão mista, composta por Oficiais do CBMPA e ser-
vidores da SEPLAD, a fim de adotar medidas necessárias à realização do 
concurso público para a admissão ao Curso de Formação de Praças Bom-
beiro Militar CFPBM/2023 e Curso de Formação de Oficiais Bombeiro Militar 
CFOBM/2023.
Presidente:
HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS - CEL QOBM
Membros:
JAIME ROSA DE OLIVEIRA - CEL QOBM
EDINALDO LIMA RABELO - CEL QOBM
ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS PINHEIRO - CEL QOBM
FÁBIO GOMES LAREDO - SEPLAD
MARINA ANDRADE DA GAMA MALCHER GATO - SEPLAD
BÁRBARA DIAS MELO - SEPLAD

Secretário:
MOISÉS TAVARES MORAES - TCEL QOBM
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até a conclusão de todas as etapas do Concurso.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 996962

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-
nica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão eletrônico nº 13/2023 – SRP - CBMPA, modo de disputa aberto/
fechado, tipo menor preço por item, valor global máximo estimado: R$ 
1.454.890,00 (Um milhão, quatrocentos e cinquenta e quatro mil, oitocen-
tos e noventa reais)
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de equipamentos de 
salvamento em altura.
Pregoeiro titular: Sandro da Costa Tavares - MAJ QOBM
Pregoeira suplente: Renata de Aviz Batista - MAJ QOBM
Data de abertura: 30/10/2023, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.gov.br/compras/pt-br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém-Pará, 16 de outubro de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 997357

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 510/DIÁRIA/DF DE 16 DE AGOSTO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM GEDEON JOSE BISPO DA SILVA, 
MF:5826675; CB BM ARTHUR MARTINS MORAIS, MF:54190419; SD 
BM LUCAS COSTA SA, MF:5932560, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 
02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 1.925,40 (MIL E NOVECENTOS E VINTE E CINCO REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS), para seguirem viagem de Redenção - PA para Santa Maria 
das Barreiras - PA, no período de 17 a 19 de fevereiro de 2023, a serviço 
do 10º GBM do CBM/PA. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 537/DIÁRIA/DF DE 22 DE AGOSTO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM JOÃO BATISTA PEREIRA DOS SANTOS 
FILHO, MF: 5037336; STEN BM WELTON WALLYS VIANA FLORES, MF: 
5036631 e SD BM ITALO RÔMULO PESSOA SOUSA, MF: 5932301, diárias 
de alimentação e diárias de pousada para cada conforme planilha ane-
xa, perfazendo um valor total de R$ 1.572,00 (MIL E QUINHENTOS E SE-
TENTA E DOIS REAIS), para seguirem viagem de Marabá- PA para Bom 
Jesus do Tocantis- PA, no período de 15 a 30 de Julho de 2023, a serviço do 
5º GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

 EXTRATO DE PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 537/2023 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO/ 
GRAD NOME CPF ORIGEM DESTINO

 Nº DE DIÁRIAS VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)
ALIM POUS

1 STEN BM

JOÃO BATIS-
TA PEREIRA 

DOS
SANTOS 
FILHO

251.114.932-
04

MARA-
BÁ-PA

BOM JESUS 
DO

TOCAN-
TIS-PA

4 0 R$ 131,88 R$ 527,52

2 STEN BM
WELTON 

WALLYS VIA-
NA FLORES

636.969.086-
49 6 0 R$ 131,88 R$ 791,28

3 SD BM
ITALO RÔMU-
LO PESSOA 

SOUSA

013.980.962-
70 2 0 R$ 126,60 R$ 253,20

TOTAL R$ 1.572,00 

EXTRATO DE PORTARIA Nº 538/DIÁRIA/DF DE 22 DE AGOSTO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM JOÃO BATISTA PEREIRA DOS SANTOS 
FILHO, MF: 5037336 e STEN BM WELTON WALLYS VIANA FLORES, MF: 
5036631, 03(TRÊS)diárias de alimentação e 02(DUAS)diárias de pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.318,80 (MIL E TREZENTOS 
E DEZOITO REAIS E OITENTA CENTAVOS), para seguirem viagem de Ma-
rabá- PA para Bom Jesus do Tocantis- PA, no período de 01 a 03 de Julho 
de 2023, a serviço do 5º GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 554/DIÁRIA/DF DE 23 DE AGOSTO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM JOSE GUILHERME DAS NEVES BAR-
ROS, MF: 5620767 e SGT BM LUIZ CARLOS PEREIRA DOS SANTOS, MF: 
5602068, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 174,08 (CENTO E SETENTA E QUATRO REAIS E OITO CENTA-
VOS), para seguirem viagem de Vigia- PA para Ananindeua- PA, no dia 03 
de Agosto de 2023, a serviço do 17° GBM do CBMPA. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.


